PARENT IN SCIENCE

Porto Alegre, 18 de junho de 2018.

Dr. Mario Neto Borges
Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico

Prezado Dr. Mario Neto Borges,

Durante os dias 10 e 11 de maio de 2018, ocorreu o | Simpdsio Brasileiro sobre
Maternidade e Ciéncia: presente e futuro nas instituicdes de pesquisa brasileiras, em
Porto Alegre. O simp6sio contou com a participacdo de cientistas de todo o Brasil, tendo
sido uma oportunidade para divulgacdo dos dados da pesquisa Parent in Science, que vem
sendo conduzida desde 2017, visando entender o efeito da maternidade/paternidade na
carreira cientifica das mulheres e homens. Os dados apresentados deixaram claro que ha
um impacto direto da maternidade na carreira cientifica das mulheres, muitas vezes
refletindo em uma queda de producéo nos anos seguintes ao nascimento dos filhos.

O simposio foi palco de uma intensa discussdo, junto a comunidade cientifica e
representantes de Orgdos de Fomento presentes (CAPES, Instituto Serrapilheira e
FAPERGS), sobre acGes e politicas de apoio voltadas a cientistas mées e pais. Uma das
demandas decorrentes desta discussdo foi a inclusao da licenca maternidade no curriculo
Lattes, através de um campo especifico, de preenchimento opcional. Desta maneira, ficaria
sinalizado o momento de pausa na carreira da cientista, podendo este fator ser entéo
considerado nas avaliacGes realizadas com base no curriculo.

Estamos a disposicao para qualquer esclarecimento que se faca necessario.

Assinam a presente carta:

Profa. Fernanda Staniscuaski
Coordenadora do grupo Parent in Science.

= Universidade Federal do Rio Grande do Sul
fernanda.staniscuaski@ufrgs.br

Prof. Paolo Piccione

Universidade de Sao Paulo

Presidente da Sociedade Brasileira de
Q @) ge - Matematica

presidente@sbm.org.br
piccione@ime.usp.br
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Prof. Carlile Lavor
,ﬂ Universidade Estadual de Campinas
Presidente da Sociedade Brasileira de

/__;‘7 Matematica Aplicada e Computacional
754~
; \/ sbmac@sbmac.org.br
s clavor@ime.unicamp.br

Prof. Marcos A. Pimenta
Universidade Federal de Minas Gerais
Presidente da Sociedade Brasileira de

ZL\, Fisica
— CLQJ' mpimenta@sbfisica.org.br

Profa. Maria Jose Campagnole-Santos
Universidade Federal de Minas Gerais

C\ Presidente da Sociedade Brasileira de
Fisiologia
Maria José Campagnole Santas presidente@sbfis.org.br

Presidente, 2017 - 2018 i . il.
g v mjcampagnole.ufmg@gmail.com

CNPJ 51.799.757/0001-28

Prof. Felipe P. Carpes
Universidade Federal do Pampa
Presidente da Sociedade Brasileira de

Biomecanica
Membro do Conselho Executivo da
Q/L/LM . International Society of Biomechanics

soc.bras.biomecanica@gmail.com
carpes@unipampa.edu.br

Profa. Mércia Pinheiro Margis
Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Presidente da Sociedade Brasileira de

S u ke Genética
(»(/%/" marcia.margis@ufrgs.br

P

Manifestaram apoio por e-mail as seguintes Entidades Cientificas:

Academia Brasileira de Ciéncias (Prof. Luiz Davidovich - Idavid@if.ufrj.br)
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciéncia (Prof. Ildeu de Castro Moreira —
presidente@sbpcnet.org.br)

Federacdo Brasileira de Sociedades de Biologia Experimental (Prof. Hernandes F.
Carvalho — hern@unicamp.br)

Associacao Brasileira de Centros e Museus de Ciéncias (ABCMC) — manifestagéo
através da SBPC
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Associacdo Brasileira de Engenharia e Ciéncias Mecanicas (ABCM) -
manifestacdo através da SBPC

Associacdo  Brasileira de  Estatitica  (Prof. Francisco Louzada —
louzadaneto@gmail.com)

Associacdo Brasileira de Estudos Sociais das Ciéncias e das Tecnologias (Prof.
Guilherme de S& — guille.sa@gmail.com);

Associacdo Brasileira de Fisica Médica (Prof. Homero Lavieri Martins —
presidente@abfm.org.br)

Associacdo  Brasileira de Linguistica (Prof. Miguel Oliveira Jr -
presidente@abralin.org)

Associacao Brasileira de Pesquisadores de Comunicagdo Organizacional e
Relacdes Publicas (ABRAPCORP) - manifestacdo através da SBPC

Associacdo Nacional de Histéria (ANPUH-Brasil) - manifestacdo através da SBPC
Associacdo Nacional de Pesquisa e Pés-graduacdo em Psicologia (Profa. Magda
Dimenstein — presidente@anpepp.org.br)

Associacdo Nacional de Pos-Graduacdo e Pesquisa em Educacdo (Profa. Andréa
Gouveia — andrea-gouveia@uol.com.br)

Federacdo Brasileira das Associagdes e Académicas da Comunicagdo (Prof. Ruy
Sardinha Lopes — presidéncia@socicom.org.br)

Sociedade Astronémica Brasileira (Prof. Reinaldo de Carvalho -
rrdecarvalho2008@gmail.com)

Sociedade de Arqueologia Brasileira (Prof. Jorge Eremites de Oliveira —
eremites@hotmail.com)

Sociedade Brasileira de Catélise (Prof. Victor Teixeira da Silva -
victor.teixeira@peq.coppe.ufrj.br)

Sociedade Brasileira de Ciéncia do Solo (Profa. Fatima Maria de Souza Moreira —
fmoreira@dcs.ufla.br)

Sociedade Brasileira de Educacdo Matematica (Profa. Regina Grando -
regrando@yahoo.com.br)

Sociedade Brasileira de Eletromagnetismo (Prof. José Roberto Cardoso -
jose.cardoso@usp.br)

Sociedade Brasileira de Estudos Cléassicos (SBEC) — manifestacdo através da
SBPC

Sociedade Brasileira de Historia da Ciéncia (Profa. Christina H. Barbosa —
christina@mast.br)

Sociedade Brasileira de Imunologia (SBI) — manifestacao atraves da SBPC
Sociedade Brasileira de Microondas e Optoeletronica (Profa. Maria Jose Pontes —
pontes.mariajose@gmail.com)

Sociedade Brasileira de Pesquisa Operacional (Prof. Felipe Martins Muller —
felipe@inf.ufsm.br)

Sociedade Brasileira de Quimica (Prof. Norberto Peporine Lopes -
diretoria@sbg.org.br)

Sociedade Brasileira de Telecomunicagtes (Prof. Charles Casimiro Cavalcante —
Charles@qtel.ufc.br)

Sociedade Cientifica de Estudos da Arte (Profa. Dilma de Melo Silva —

dilsil@usp.br)
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